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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice experimentálního a teoretického hodnocení tokového

chování dvou odlišných polymerů s velmi vysokým indexem toku taveniny, a to s ohledem

na výrobu polymerních nanovláken pomocí technologie melt blown.

Klíčová slova: polymerní nanovlákna, technologie melt blown, smyková viskozita,

elongační viskozita, aplikovaná reologie, zpracovatelství polymerů

ABSTRACT

In this work, two different melt blown polymer samples with very high melt flow indexes

have been rheologically characterized by using suitable experimental technique and theo-

retical tools and the results have been discussed from the polymeric nanofiber production

point of view.

Keywords: polymeric nanofibers, melt blown technology, shear viscosity, extensional vis-

cosity, applied rheology, polymer processing
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INTRODUCTION

One of the key problem in the polymer processing operations optimization is unknown

relationship between equipment design, processing conditions and rheological characteris-

tics of the polymers. In order to assess such relationships, the modeling of the polymer

processing is widely utilized for which the rheological characteristics of the polymer melts

determined at the particular temperature range represents crucially important material input

data. However, the selection of the proper constitutive equation for the polymer melt,

which is able to represent the measured rheological data mathematically, is required to

reach fully predictive capabilities of the performed polymer processing simulations. Thus,

the polymer processing operation at which the full rheological polymer sample characteri-

zation is very complicated or practically impossible by standard rheological tools is diffi-

cult to optimize. The melt blown technology for the polymeric nanofibers production is

one of them. In more detail, polymer melt viscosity during the nanofiber production has to

decrease considerably (melt index > 1600 g/10 min). As the result, the measurement of

basic rheological characteristics at the processing deformation rates for the melt blown

polymer samples is challenging task.

With the aim to extend the current knowledge in such a research field, the work is focused

on the rheological evaluation of two different PP melt blown samples by using capillary

rheometer in order to find out the way in which shear as well as extensional viscosities can

be determined experimentally at wide range of deformation rates. In the second part of this

work, fitting capabilities of two different constitutive equations for the melt blown polymer

melts are tested and the obtained results are evaluated with respect to polymer nanofiber

production.
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I. THEORY
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1 POLYMERIC NANOFIBERS

Nanotechnology has enjoyed unprecedented global research and development support over

the last few years. Their unusual physicochemical characteristics are primarily governed

by their very high surface area to volume ratio or the ratio of surface atoms to the interior

atoms in cluster (see Figure 1) [1].

Fig. 1. The diversity of applications for polymer nanofibers [1]

Nanofiber mats, having fiber diameter typically in order of tens and hundred nanometers,

are very well suited for air filtration because low solidity and acceptable mechanical

strength can be obtained. During the past decades, significant process has been done in the

area of filtration science and technology, which follows increased needs of many advanced

industries dealing with electronics, medical, pharmaceutical and biology to maintain clean

room manufacturing environments. The increase in air velocity, viscosity and air pressure

leads to filtration efficiency decrease, because of increased drag/lift forces and reduced

Brownian motion intensity, where as the increase in the air temperature and particle-fiber

fiction coefficient leads to filtration efficiency enhancement due to increased Brownian

motion intensity and reduced particle-slip, respectively, and vice versa [2]. Nanofibers are

characterized by a very large surface area to volume ratio, which significantly increases the

probability of the aerosol particles deposition on the fiber surface and thus, the filter effi-

Polymer nanofibers

Cosmetic Skin Mask
• Skin cleansing
• Skin healing
• Skin therapy with medicine

Military Protective Clothing
• Minimal impedance to air
• Efficiency in trapping

aerosol particles
• Anti-biochemical gases

Nanosensors
• Thermal sensor
• Piezoelectric sensor
• Biochemical sensor
• Fluorescence optical

chemical sensor

Tissue Engineering Scaffolding
• Porous membrane for skin
• Tubular shapes for blood vessels

and nerve regenerations
• Three dimensional scaffolds for

bone and cartilage regenerations

Filter media
• Liquid filtration
• Gas filtration
• Molecule filtration

Other Industrial Application
• Micro/nano electronic devices
• Electrostatic dissipation
• Electromagnetic interference shielding
• Photovoltaic devices (nano–solar cell)
• LCD devices
• Ultra–lightweight spacecraft materials
• Higher efficient and functional catalysts

Application in life science
• Drug delivery carrier
• Haemostatic devices
• Wound dressing
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ciency can be significantly increased. Future growth and diversification of the nonwoven

industry depends on the capability of producing nonwoven fibers with an average diameter

less than 1μm commonly called nanofibers. Nanofibers offer a smaller average pore size,

which can enhance performance in filtration applications. There are several techniques

capable of generating nanofibers, such as electrospinning, melt blowing, jet blowing and

laser-assisted supersonic drawing. Moreover, many different types of polymers can be uti-

lized for the nanofiber production by using these techniques [3]. Probably the most popular

techniques to produce continuously nanofibers from the polymer melt is melt blown tech-

nology [4]. The melt blown technique may allow making large quantities of such fibers at

low cost, which will considerably increase their commercial applications [5].
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2 MELT BLOWN TECHNOLOGY

The first attempt to develop microfiber was in 1939, by Carlton Francis, who pictured a

spray gun as a process in which textile like microfiber can be developed [6]. The melt

blown technology (MB) is one-step process for converting polymer into a microfiber struc-

ture web that dates back to the 1950s [7]. In the early 1950s, the United States Army

Chemical Warfare Laboratories continued Dow research to produce microfibers to collect

radioactive particles [6]. MB webs have fiber diameters generally in the range of 2 to 4

μm. MB webs produced from different polymer systems are extensively used in a wide

range of applications. One of disadvantages of melt blown webs is its lack of mechanical

strength [8]. It has become an important industrial technique because of its ability to pro-

duce fabrics of microfiber structure [9].

Fig. 2. Plot of the number of melt blown patents granted between 1970 and 1992 [10]

The rapid grow of the applied patents in area of melt blown technology granted between

1970 and 1992 (see Figure 2) and over 2500 patent applications processed between 2000

and 2009 [10] indicates research as well as industrial importance of this technology.
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2.1 Melt blown line

Fig. 3. Melt blown line [11]

Meltblown is one of the fastest growing processes for nonwoven production [9]. The con-

cept of the melt blown (MB) process was first introduced in 1956 through a Naval Re-

search Laboratory project initiated by Wente to produce filters composed of microfibers

for collect radioactive particles from the atmosphere during the early years of cold war

[12]. In the melt blowing process, high velocity hot air streams impact upon a stream of

molten polymer as the polymer issues from a fine capillary (see Figure 3). The result of

this impact is that the polymer is rapidly (in about 50 μs) attenuated into fiber as fine as 1

μm in diameter. The fiber diameter of melt blown nonwovens, therefore, is strongly af-

fected by the air jet flow field developed from the dual slot die [13]. Meltblown nonwoven

fabrics are produced directly from granules or pellets of thermoplastics [14]. Solid polymer
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in the form of pellets is added into a hopper, and due to the movement of the screw in the

heated barrel, the polymer pellets are melted and pushed into the melt blown die, which

consists of number of very small capillaries [15].

2.2 Melt blown die design

Fig. 4. Flat die [16]

The design of the coat-hanger geometry of a die is very important for meltblown technolo-

gy [9]. The meltblown die tip is a very wide but thin piece of metal with each orifice typi-

cally measuring about 0.4 mm. However, the orifice can vary in size to allow anywhere

from 1 - 4 orifices per millimeter (see Figure 4) [6].
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2.2.1 Flat die

Fig. 5. Different flat die types [16] where 1 is the manifold, 2 is the restrictor,

3 is the relaxation chamber, 4 is the die land.
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2.3 Die exit

Fig. 6. Die assembly capillary types [6,17]; 6a) Left view, 6b) Front view, 6c) Rear view,

6d) Isometric view, 6e) 3D assembly.
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Fig. 7. Die assembly drilled hole types [6]; 7a) Left view, 7b) Front view, 7c) Rear view,

7d) Isometric view
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Fig. 8. Schematic view of the air flow in the die assembly [6]

The manifold is located on the sides of the die nosepiece and hits the polymer with hot,

high-velocity air when it exits the die tip (see Figure 8). An air compressor is used to gen-

erate the high-velocity air, typically 0.5 – 0.8 the speed of sound, which is passed through

a heating unit to obtain the optimum air temperature, typically 230 ̊ C to 360 ̊ C ,which

decreases polymer melt viscosity considerably (melt index > 1600 g/10 min). The air-gap

and set-back determine the angle and length of time the air hits the polymer stream. The air

is hotter than the polymer in order to hold the polymer in a liquid state [6, 15].
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2.3.1 Post die area

Fig. 9. Schematic of melt blown process [11]

The most commonly accepted and current definition for the MB process is following: MB


[…]

101

102

C
or

re
ct

ed
sh

ea
rv

is
co

si
ty

(P
a.

s)

HL 504 (experimental data), T=210oC
HL 512 (experimental data), T=210oC
modified White-Metzner model fit, T=210OC

TBU in Zlín, Faculty of Technology 84

Fig. 52. Deformation rate dependent shear viscosity for HL 504 and HL 512 measured at

230oC.
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Fig. 53. Deformation rate dependent uniaxial extensional viscosity for HL 504 and HL 512

measured at 190oC.
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Fig. 54. Deformation rate dependent uniaxial extensional viscosity for HL 504 and HL 512

measured at 210oC.
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Fig. 55. Deformation rate dependent uniaxial extensional viscosity for HL 504 and HL 512

measured at 230oC.
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CONCLUSION REMARKS

1. It has been concluded that the 500 PSI (long capillary)/250 PSI (short capillary)

pressure transducer set-up should be preferred to measure basic rheological charac-

teristics on the twin bore capillary rheometer for melt blown polymer samples.

2. Orifice die design with opened downstream region should only be preferred during

entrance pressure drop/extensional viscosity measurements of melt blown samples;

otherwise artificial increase of both variables may take place.

3. Physical rather than unphysical polynomial functions should be preferred during

approximation function selection for the index of non-Newtonian behavior deter-

mination from the measured corrected shear stress vs. apparent shear rate data; oth-

erwise shear as well as extensional viscosities might not be determined correctly,

especially at low deformation rates.

4. It has been revealed that modified White-Metzner model [32, 33, 34] as well as

Zatloukal model [30,31] can describe the measured shear as well as uniaxial exten-

sional viscosity data of both melt blown samples very well, thus both model can be

considered as good candidates for melt blown process modeling purposes.

5. PP HL 504 Newtonian viscosity (24.5-62.8 Pa.s), relaxation time (0.0012-0.0021)

and index of non-Newtonian flow behavior (0.2870-0.3863) is higher than PP HL

512 Newtonian viscosity (7.8-18.9 Pa.s), relaxation time (0.001) and index of non-

Newtonian flow behavior (0.18224-0.28128) within the investigated 190-230oC

temperature range. This suggests that the diameter variation of the PP HL 504

based nanofibers can be expected to be smaller and fiber production more stable in

comparison with PP HL 512 based nanofibers.

6. Extensional viscosity of PP HL 504 sample is higher than in the case of PP HL 512

i.e. PP HL 512 sample can be stretched more in post die area by the surrounding

air and thus, it can be expected that the resulting fibers will have smaller diameter

than PP HL 504 based fibers. On the other hand, specific care should be paid dur-

ing melt blown die designing for PP HL 512 sample due to its high flow sensitivity

to flow channel shape.
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LIST OF ABBREVIATIONS

y Air velocity m/s

x Distance from the die m

A1 Adjustable parameter from equation (1) m/s

A2 Adjustable parameter from equation (1) m/s

x0 Adjustable parameter from equation (1) m

dx Adjustable parameter from equation (1) m

γ& Shear rate s-1

Ω Rotation rate rad. s-1

R Current radius m

h Distance between the parallel plates m

N1 First normal stress difference Pa

N2 Second normal stress difference Pa

M Torque N.m

Fz Normal force N

τ Extra stress tensor Pa

0η Newtonian viscosity Pa.s

D Stand for the deformation rate tensor s-1

η Shear viscosity Pa.s

ta Arrhenius equation for temperature-depend shift factor 1

∞η Limiting shear viscosity at infinite shear rate Pa.s

1Tr Trouton ratio 1

dΙ First invariant of deformation rate tensor s-1

dΙΙ Second invariant of deformation rate tensor s-1
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dΙΙΙ Third invariant of deformation rate tensor s-1

a Adjustable parameter from equation (3,9,17) 1

n Adjustable parameter from equation (3,7,9,17) 1

∞1Tr Adjustable parameter from equation (4) 1

μ Adjustable parameter from equation (4) s

l Adjustable parameter from equation (4) 1

aE Stand for activation energy J

R Universal gas constant J.mol-1.K-1

T Temperature oC

rT Reference temperature oC

m Adjustable parameter from equation (7) s2

A Constant from equation (8) Pa.s

( )TD ,ΙΙη
Second invariant of deformation rate tensor and temperature

dependent shear viscosity
Pa.s

( )TD ,ΙΙλ
Stands for the deformation rate dependent relaxation time

and second invariant
s

α Adjustable parameter from equation (10) s

ψ Adjustable parameter from equation (10) 1

β Adjustable parameter from equation (10) 1

ζ Adjustable parameter from equation (10) 1

∇

τ Upper convected tress tensor derivate Pa. s-1

2K Parameter with the dimension of time s

0λ Constant from equation (18) s

Dt
D Substantial derivate s-1
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L Velocity gradient s-1

v Velocity vector m/s

Eη Uniaxial extensional viscosity Pa.s

OCL Length of the orifice capillary m

OCD Diameter of orifice capillary die m

LCL Length of the long capillary m

LCD Diameter of long capillary die m

xyτ Shear stress Pa

LCP Stands for pressure drop measured on long capillary Pa

OCP Stands for pressure drop measured on orifice capillary Pa

CR Capillary die radius m

APPγ& Apparent shear rate s-1

Q Volume flow rate s-1

N Represent index of non-Newtonian behavior in equation (23,

24, 26, 27, 30)

1

Eσ Extensional stress Pa

ε& Extensional rate s-1

Eη Extensional viscosity Pa.s

Rσ Rupture stress Pa

BD Diameter of capillary rheometer barrel m

b Temperature sensitive parameter oC-1

λ Adjustable parameter from equations (3,9,17) s

pΔ Pressure drop in capillary Pa
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L Length m

Lc Length capillary m

EXITPΔ Pressure drop on exit Pa

CAPPΔ Pressure drop in capillary Pa

ENTRPΔ Pressure drop on enter Pa
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