Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Jiří Drábek
Studijní program: B 3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Martin Zatloukal, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:
Applied rheology for melt blown technology

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalář v předložené bakalářské práci splnil všechny požadavky zadání. Práce ve svém úvodu shrnuje poznatky z odborné literatury, které se týkají jak popisu samotné technologie melt blown tak především vlivu designu zpracovatelského zařízení, materiálu a procesních podmínek na tvorbu polymerních nanovláken. Bakalář při své práci dobře zacházel s doporučenou literaturou a plně využil poznatky z ní získané. Těžištěm experimentální části práce je pak reologické hodnocení polymerů s velmi vysokým indexem toku, které se k výrobě nanovláken používají, a to jak ve smykovém tak elongačním toku. Za hlavní přínos bakalářské práce je možné považovat navržení metodiky stanovení smykové a tahové viskozity u těchto nízkoviskózních polymerních tavenin včetně samotných naměřených dat. Výsledky bakalářské práce tak významně prohlubují poznání v oblasti experimentální reologie polymerních tavenin. Odborná i grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Práce je navíc psaná v jazyce anglickém, čímž se stává snadno dostupnou pro širokou mezinárodní vědeckou komunitu.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Jaké jsou výhody a nevýhody Cogswellova modelu, který byl v bakalářské práci použit pro stanovení tahové viskozity?
2. Jaký vliv má teplota vzduchu na tokové chování polymerních tavenin při výrobě nanovláken technologií melt blown?

V e Zlíně dne 8.6.2011

podpis vedoucího bakalářské práce